Thurzo Szaniszló nádorhoz.

Kiadatlan.

A nádornak azon nógrádi értesülésére nézve, hogya körmöczi pénz minősége rosszabbodván, a törö
kök azt elfogadni nem hajlandók, feleli az érsek, hogy mióta pisetáriusa Körmöczön van, nem történt
változtatás a pénz minőségében, de az igaz, hogy már előbb a Bethlen-féle háborúk alatt Bethlen
kezdette a jelenlegi, a régi minőségné! silányabb pénzt veretni, amely minőség megmaradását az 1622-i1d
országgyűlés is hallgatagon jóváhagyta. Egyébként őrködni fog pisetáriusa által, de a nádor intézke-

dését is kéri a pénz kötelező elfogadása tekintetében.

Illme Domine Comes Palatine et Amice observandissime, etc.
Salutem servitiorumque meorum paratissimam commendationem.

Redditre sunt mihi litterre Illmre D. Vrre, in quibus scribit: Comitatum
Neogradiensem conqueri, dc moneta Ungarica Cremniciensi, quod nimi
rum ex aliquibus Polturacis ineptis, ea ibidern moneta cudatur, quam
Turere acceptare nolunt. Et quod ista conveniret me scire ac super

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. 1. köt. 54
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iis Suam Imperatoris Mattem informare. Desiderat praeterea Illma D. Vra
de eodem negotio certior per me fieri.

Vestrte Illmre Doni ea de re aliud scribere non possum, quam quod
in Camera Cremniciensi, cui Pisetarius 1 meus advigilat, meo scitu, ab
eo tempore, a quo Pisetarius meus isthuc installatus est, nullam
hucusque in pondere et liga monetre factam esse mutationem. Nunc
quoque ita sum informatus, quod quemadmodum tempore Comitiorum
Soproniensium moneta cudebatur, ita et nunc procedatur. Neque in
preesentem usque diem ulla ad me querela est allata, de aliqua altera
tione monetre in camera Cremniciensi facta.

Notum est Vrre Illmre Dni ante tumultus istos, in meliori liga cusam
fuisse monetam, in Camera Cremniciensi; et quod sub preeteritis
disturbiis, Principe Transilvanire Gubernante, inceperint cudere Cre
mnicii monetam Hungaricam sub moderna liga; id quod in Comitiis
Soproniensibus Regnicolee, temporis rationem considerantes, non diffi
cultarunt, verum monetam Cremniciensem in suo esse relinquentes, de
variis duntaxat, et peregrinis Grossis deliberarunt.

Admonitionem nihilominus Illmre D. Vrre peramanter accepi et con
festim tam Pisetario meo, quam etiam Sua; Ma'" Imperatorise, Dno Nro
Clementissimo, de hoc negotio scripsi, daturus operam, ut nulla similis
mutatio in Pecunia committatur.

Scio Vram quoque Illmam Dnem, serio ubique mandaturam, ut moneta
in priori sua liga? permanens, ubique locorum acceptetur. Magna enim
confusio, ex eo nasccretur, si praeter expressam et Regis nostri Coro
nati et Regni deliberationcm, propriam gentis nostrte monetam rejicere
mus. His Illmam D. Vram etc.

Datum Tyrnaviee, 22. die Decembris. Anno 1624.
Blmre Dnis Vrre Servitor et amicus etc etc.

Archiepiscopus Strigoniensis.
Kíviil:

Paria Literarum D. Archiepiscopi responsoriarum
Palatini 22. die Decembris 1624. datarum.

ad liter as Doni

Ezen levélnek egykorú másolata fennmaradt: Kais. Hofkammer-Archiv, Wien:
"Ungarisches Münz- und Bergwesen" Fascik. 1623-1626. (Nr. 15.267), Konvolut:
Janer 1625. Fenti közlés ezen egykorú másolat alapján történik. Az eredetit Pázmány
elküldötte Thurzó Szaniszlóhoz, ezen másolatot pedig csatolta volt ugyanezen napon
II. Ferdinándhoz írt leveléhez, aki azután ezt, melIékletével együtt, áttette az udvari
kamarához.

l A pisetumra nézve lásd a közvetlenül ezelőtt közölt (szintén decz. 22.) levélnél az ott idézett
a pisetumra vonatkozó egyéb leveleket és irodalmat.

2 Liga-re latin utánaképzése az olasz liga (la, fern.) szónak, amely nemcsak szövetséget, hanem
ötvözést, nemes és nemtelen érezek összeolvasztását is jelenti (innét a német Legierung = ötvözés),
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284.

1625. JANUÁR 7.

NAGYSZOMBAT.

Gazdasági utasítás a szentkereszü intéző/töz.

(Az első pontban a kath. vaIlás gondozását kötelességévé teszi.)

427

Kiadatlan.

Instructio provisoris S. Crucis.

Primo. Ante omnia curabit Provisor, ut ubique in bonis nostris,
suse fidei commissis, Religio Catholica f1oreat; Parochi Catholici sint
in omnibus locis, eisque sui proventus integre administrentur. Tempia,
seholse, domus parochiales reficiantur, ac sarta tecta conserventur. Sub
ditorum filii ad scholas Lutheranas ire prohibeantur, sed ludi mode
rator habeatur, qui eos literas, potissimum vero pietatem doceat. Si quis
in his omnibus defectus esset, ubi eequaliter emendatio fieri possit,
ad nos crebro perscribat Provisor, modos adjiciendo, quibus juvari vel
Parochi vel subditi possint, ut omnia recte procedant. Subinde sub
ditos puniat, si Parocho non obediant, in rebus ad pietatem et cultum
Religionis spectantibus.

Secundo. Proventus nostros, juxta Urbarium sibi assignatum, summa
cum fidelitate et sine damno et defectu aliquo percipiat. Educillationes
vini, Census, pactata munera, pecunias prandiales, pecunias araturre,
pecunias fumarias, Avenam Cameralem, Decimas tam frugum, quam
Anserum, Census piscatorum, Decimas Apum, fcenum, Decimas Agnel
lorum et hcedorum, Census pascuationum, Census Inquilinorum, Census
molarum, serrarum, ac venationum utilitates, proventum Telonii et
horti, ita juxta Urbarium sibi assignatum perci piet, ut si quis in eo
defectus inveniatur, sciat sibi de suo esse refundendum. Rationes vero
quolibet anno die Epiphaniee prresentabit cum omnibus documentis,
sub poena privationis salarii unius anni.

Tertio: Sin e preescitu et scripta nostra Comissione, extra sibi ordi
natum salarium, ex proventibus nostris, nihil erogare aut dispensare
preesumat. Pecuniam autem paratam nobis assignabit de qua a nobis
sufficientem quietantiam habebit.

Quarto. De perceptis et erogatis, fidelem rationem Angariatim (sic l)
quidem per extractus, in fine vero Anni generaliter nobis praestabit.

Quinto. Recognitiones autem et quietantias tam his dabit, a quibus
aliquid percepit, quam ab aliis recipiet, quibus aliquid ad Comissionem
Nostram daturus est.

54*
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Sexto. Nullum debitum contrahat aut concambium sinc preescitu
nostra faciat, neque pro se quidquam ex provcntibus fidei sure com
missis desumat, nec alteri cuipiam ex iis gratificetur.

Septimo. Singulari studio providebit, ne quidquam de metis et
limitibus, juribusque bonorum et pcrtinentiarum detrahatur. Sed illa
contra quosvis violentos impetitores juribus Regni tueatur. Subditos et
Colonos nostros opprimi non patietur, neve per injuriam aut vim
quisquam damno illos afficiat, curabit ; mutuamque ea in re habeat
intelligentiam cum Provisore Ujvariensi, ut idem utriusque sit Procu
rator in Comitatu Barsiensi, qui lites, qure forte exorientur, pro sequi
possit.

Octavo. Byrsagia jure mediante a Colonis nostris accipiat, eosque
in corpus rationum suarum inserat; si quee graviores lites motee fuerint.
eas per appellationem ad Nos transmittat. Nec permittitur Provisori, ut
in causis amissionis Capitis et bonorum, aliisque similibus, cum parte
rea concordet, absque nostra annuentia.

Nono. Decimatio districtus Bainociensis (sic!) debito tempore peraga
tur. Acervi bene componantur ct a corruptione conserventur. Fruges vero
excussas tempestive, sin e mora et detrimento, ad granaria devehi curabit.
Nobisque Partialia Capetiarum, quamprimum segetes convectré fuerint,
mittet, sicut et post triturationem, Partiale granorum. Decimatores ordi
nentur cum preescitu nostro. Reversalibus autem et juramento adstricti
sint Decimatores, eadem formula, qua in aliis bonis Archiepiscopatus.
Ipse autem Provisor Decimator non sit, sed crebro Decimatores invisat,
et si quem suspectum adverterit, in illius actiones diligenter inquirat.
Decimatoribus Juratus Civis adjungi poterit, et diligenter curandum, ut
omnia, qu.e in Instructione Decimatorum habentur, exacte obscrventur.
Sciet autem Provisor, quod ex Decimis nihil datur in hoc districtu
Decimatoribus. Nam ex antiqua consuetudine, quilibet Rusticus Deci
mam devehens, ultra manipulos decimales, a quolibet curru, unum
manipulum vehit Decimatori ; insuper quilibet pagus certum preernium
dat Decimatori, ita ut pro medietate eireiter floreni SO proveniant Deci
matori nostro. Et hoc est salarium decimatoris, nunc quoque ex Decima
illi datum.

Decimo. Mellis memor sit, ut Nobis ex rationibus Provisoris con
stare possit, quantum id una cum cera constituerit, proque nostris
usibus totum quod provenerit, transmitttat.

Undecimo. Quia vero intelligimus modum et occasionem Proviso
rem habere, ut vaccas, oves et porcos interteneat, idcirco ne istam
Allodiaturam intermittat, sed eam renovare et utilitatem inde prove-
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nientem diligenter curarc studcat, atque etiam omnis generis altilia
multiplicet.

Duodecimo. Hortum bene excolat, fructusque hortenses ac olera pro
culina inseminet: Crocum in majori qua potest copia plantet. Hortulanum
mediocri salario interteneat, qui cum ornatu utilitatem ex hortis adferat.

Decimo tertio. Proventibus molre Cremnicensis specialiter attendat:
Molam bene instructam, sartam tectamquc conservet, per Magisterium
Molse restaurationes necessarias. adhibitis etiam Colonorum operis,
faciet. Molitorem juramento fidelitatis obstrictum habeat, et ne aliquid
fraudis committatur, prrecavcat. Molitoris autern salarium sit n. 52. et
singulis septimanis binee Metrctre Tyrnavienses, extra hoc nihil pro se
usurpare audeat. Curet vero Provisor, ut ea quee in Instructione Moli
toris, a nobis data, habentur, diligentcr observct, nominatim illud, ut
singulis Angariis tres porci illic pro nostris usibus saginentur. Salariuru
Molitoris, ac omnium alicrum serviterum stipendium, ex proventibus
hujus Molcndini exsolvat Provisor, reliquos proventus ordinarios et
extraordinarios, integre Nobis administrct. Quin et ex eadem mola
nobis quoque annue utilitatem procuret.

Decimo quarto. Si quis Colonorum sine hserede decederet, per
dcfectum seminis, bona illius universa ad nos devolvantur.

Decimo quinto. Si casus ali qui graviores inciderent, vel ejusmodi
causa- circa bona cxorirentur, ad quee Provisor sufficiens non esset,
illa nobiscum tempestivc communicabit, et a Nobis resolutionem super
inde preestolabitur.

Decimo sexto. Ut autem officio sua, bon is modis, et cum utilitate
nostra prsesit, mandamus ipsi, ut ordinaric in bonis sibi per nos con
creditis maneat, nostra commoda indesinenter qurerat, pro suis usibus
nihil vendicet.

Decime septimo. A Nobis autem suam dependentiam preecise habe
bit, et juxta ordinationcm nostram ad Ujváriensern Molam, lapides
Molares et circulos vasorurn, atque etiam asseres necessarios adrnini
stret. Simili quoque diligentra volumus, ut rates, scandulas et asseres
semper in copia habcat, ut inde zedificiis restaurandis prospiciatur, et
etiam ex talium venditione proveritibus nostris utilitas adiiciatur. Pro
suis autem usibus, et amicorum gratiftcationibus, nihil de hujusmodi
rebus profundat.